Diebolil von Hohengeroldseck, seit 1513 vom Abt Konrad von Hohen-
rechber/ zum Administrator des Gotteshauses bestellt, damals, der einzige Kmi-
ventual. Vgl. die McmoL'raphie über ihn vmi P. -loh. Baptist Müller, herausgegeben
von P. (trlilo Hingbolz. Milieu, d. hist. Vereins des Kantons Scliwyz VII ils'.Mi,
S. 1--101. -- Abt Johannes (Meili) von Fischingen regierte l")10-2:;: er i-i
Zwingiis Vetter: vgl. Zw. W. I. ^i-. -- M. Gregor (Bünzli,, seit löo? Leut-
priester in Wesen, war einst Zwin/li- Lehrer in Basel; vgl. oben Urkunde I,
Anmerkungen, am Schluss. - M. Melchior Stocker, Leulpriester in Freien-
bach, Kanton Schwyz. am Zürichsee, mir weiter nicht bekannt. -- M. Fran-
ziskus Zinck, einer der Einsiedler Freunde Zwingiis. Er vermittelte Zwingli
lälT die päpstlichen Pensionen für Glarus vom Nuntius Pucci, laut des letztem
Bericht nach Born (Quellen f. Schweiz, ßesch. XVI, ivc,. s. 135).

Ausgestellt ist die Urkunde auf Schloss Pfäffikon am Zürichsee, d,i-
Einsiedeln zugehörte.

Als Helfer Zwingiis in Einsiedeln wird von l."il7-22 M. Lukas erwähnt,
Zw. W. VII. 2!i. Ki7. ISt. 2^'ti.

11.

Ernennung des 31. Ulrich Zwin&tli zum
päpstlichen Akolutheiikaplaii.

1. September löl>.

ANTHONIVS Puctius subdecanus ecclesie Florentine

camere apostolice clericus ad E l u e t i o s magne lige veteris
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superioris Alamanie cum potestate legati de latere nuncius
dilecto nobis in ^po Ydalrico Zinglio rectori parochialis
ecclesie ville Claronensis Constan(ciensis) diocesis sanctissimi
domini nostri pape et apostolice sedis Accolito capellano salutem
in domino sempiternam. Uirtutibus clarens et meritis, sicut
experiencia et fame laudabilis testimonio commendaris. illam in
domini nostri pape et apostolice sedis conspectu gratiam meruisti,
ut personam tuam literarum sciencia preditam paterna beneuolencia
prosequentes illam juxta facultates nobis a prefato domino nostro
papa concessas specialis honoris titulo fauorabiliter attolamus (!)v
ut igitur in efFectu percipias quid suggerit nostre mentis affectus,
te qui in artibus magister existis premissorum meritorum tuorum
intuitu extollere ac specialis honoris titulo ac prerogatiua decorare
volentes teque a quibusuis exco(mmunicacion)is suspensionis et
interdicti alijsque ecclesiasticis sentencijs censuris et penis a jure
vel ab homine quauis occasione vel causa latis, si quibus quomo-

dolibet innodatus existis, ad effectum presentium dumtaxat con-
sequendum, harum serie absoluentes et absolutum fore censentes,
tuis in hac parte supplicationibus inclinati te in domini nostri
pape et apostolice sedis accolitum capellanum auctoritate apostolica
nobis per sanctissimum in %po patrem et dominum nostrum do-
minum Leonem diuina prouidencia papam decimum concessa
et qua fungimur tenore presentium recipimus et aliorum domini
nostri pape et sedis huiusmodi accolitorum capellanorum numero
et consorcio fauorabiliter aggregamus, tibi nichilominus conce-
dentes, ut omnibus et singulis priuilegijs prerogatiuis honoribus
exemptionibus gracijs libertatibus immunitatibus et indultis quibus
alii domini nostri pape et sedis huiusmodi accoliti capellani vtuntur
pociuntur et gaudent ac vti potiri et gaudere poterunt quo(modo)-
l(ibe)t in futurum vti potiri et gaudere libere et licite valeas. Xon
obstantibus constitucionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque
contrarijs quibuscumque. Sie igitur de bono in melius studijs
virtutum intendas, ut in prefati domini nostri pape et nostro
conspectu ad maiora te semper constituas meritorum studijs dig-
niorem, ipseque dominus noster papa et nos ad faciendum sibi
vberiorem gratiam et honorem merito arctius inuitetur (!). In
quorum iidem has presentes tieri nostrique sigilli iussimus et
fecimus appensione communiri. Datum Thuregi Constanciensis-
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<liocesis Anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo
"decimooctauo kl. Septembris pontificatus prefati domini nostri
pape anno sexto.

Grat(isj de manfdajto rfeverenjdi d(omin)i Xuncij.

G. de Falconibus. M. Bretinj. M. Bretini pro secre(tari)o.
Jo. N u ch elen.

Siegel in Blechkapsel hängt, Wappen mit Kopf, Umschrift:
-4- ANTONI' PVCCl' SEDIS APLICE PROTON

(A tergo, von alter Hand) Accollitatus pro d. Ydalrico
Z\vingli.

xtadtbibliothek Zürich, Peryament 59 X 28 cm.

Hinschius I, S. l'.iT erwähnt EhrenkHpl.'ine und verweist auf Moroni, dizio-
nario p. 54. CG. 7G und 108, wo ein Verzeichnis der familiäres des Papstes stehe.

Die Würde gehört offenbar zu den niedrigen. Pucci sagt ausdrücklich, dass
er die Vollmacht habe, sie zu verleihen (juxta facultates nobis a prefato domino
nostro papa concessasj. und im Xunciaturbericht vom 18. Oktober 1517 meldet
er an Kardinal de Medici, er habe Zwingli die Würde verliehen (a questo ho
dato uno accolitato), Quellen z. Schweiz. Gesch. XVI (1895l, S. 135. Es fällt
auf, dass das schon 1517 geschehen sein soll, während die Urkunde von 1518
und vom sechsten Jahre des Ponh'cats Leo's X. datiert ist. Vgl. Bombasius ;m
Zwingli, vom 2. März 1518: De tuo Acolythatu faciam quod scribis etc.,
7w. W. VII, 35.

Eine entsprechende Urkunde findet sich abgedruckt bei Schneller, das
ehem. geistl. Vierwaldstätter-Kapitel (Geschichtsfreund Bd. XXIV), Anhang Xr. l L'
(Sep. A. S. 87 f.). Pucci verleiht durch dieselbe, ebenfalls zu Zürich, am 7. Februar
l ."dl die Akoluthenwürde an Daniel Kenel, Pfarrer in Emmen. Der Wortlaut

ist der gleiche, auch der Sekretär, Mauritius Bretini; nur die auf die Per-<>n
des Beehrten bezügliche Stelle ist entsprechend anders gefasst: bei Zwingli heisst
es personam tuam literarum scientia praeditam, während bei Kenel nur personam
tuam steht; ferner bei Zwingli: te qui in artibus magister existis, bei Kenel:
qui presbiter es.

Die Urkunde für Zwingli ist abgedruckt in Zw. W. VII. S. 4-8 f., mit Än-
derungen und Fehlern (censuris et poenis . . . satis statt laus!).

Die Stelle: teque a quibusuis excommunicationis, suspensionis et interdi'-ti
aliisque ecclesiasticis sententiis u. s. w. steht wörtlich so im Confessionale
(oben Xr. 10).
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12.

Bestallung des Leutpriesters M. Ulrich Zwingli zum Chorherru
am Grossmünster in Zürich.

:>'.i. April 1'rJl.

V n nomine domini amen. Anno a natiuitate domini eiusdem

jJ! millesimo quingentesimo vigesimo primo, indicione nona, die
vero lune penultima mensis apprilis, hora octaua vel circa

ante meridiem, pontilicatus s'"' in Christo patris et domini nostri
domini Leonis diuina prouidentia pape decimi anno nono, Thuregi
in stuba capitulari ecclesi^ sanctorum martirum Felicis et
Regule prepositure Thuricensis Constantiensis diocesis prouincie
Maguntinensis, inque mei notarii publici testiumcjue infrascriptorum
presencia, personaliter constituti egregii nobiles venerabiles et
circumspecti viri domini prepositus et canonici capitulares dicte
prepositure Thuricensis capitulariter congregati et conuocati
capitulumque facientes et representantes ex una, et venerabilis
vir dominus Ydalricus Zvvingli arcium liberalium magister
et occupans plebanatum dictQ ecclesie prepositure ex alia partibus:
Oui quidem dominus magister Vdalricus Zwingli dictis dominis
preposito et capituli (!) humiliter supplicauit, vt sibi canonicatum
et prebendam in dicta ipsorum ecclesia, ad presens per liberam
resignacionem (per egregium virum dominum Heinricum
Engelhart decretorum doctorem, canonicum et plebanum ab-
bacie Thuricensis et canonicatum ac prebendam prefatos in nostra
ecclesia auctoritate legitima habentem) in manibus dictorum
dominorum prepositi et capituli prepositurc; Thuricensis factam
vacantem, pure propter Deum conferre dignarentur Dicti
itaque domini prepositus et capitulum, deliberacione matura prae-
habita, sibi domino Vdalrico Zwingli dictos canonicatum et pre-
bendam, sie per liberam resignacionem vt supra vacantes, cum
plenitudine juris canonici ac Omnibus juribus et pertinenciis suis
omnibus, quibus melioribus modis jure et effectu potuerunt, in
dei nomine et pure propter deum contulerunt et assignauerunt
et eum ad eosdem canonicatum et prebendam quo supra ad-
miserunt in eorumque confratrem et concanonicum receperunt et
acceptarunt, prestitoque per eundem dominum magistrum Vdal-
ricum Zwingli de statuto quod incipit: hü sunt articuli etc., sibi

- 23 -

de verbo ad verbum per me notarium perlecto, necnon aliis
statutis ac consuetudinibus memorate ecclesie prepositure Thuri-
censis obseruandis, ad sancta dei ewangelia tactis per eum scripturis
sacrosanctis, solenniter juramento dictus dominus prepositus,
ad quem institucio canonicorum spectare dinoscitur, dicto domino
Vdalrico Zwingli mox locum in capitulo et deinde venerabilis et
circumspectus vir dominus Georgius Heggitzi custos et senior
canonicus prepositure prenominatt; nomine dicti domini prepositi
eidem clomino Ydalrico Zvvingli ducto in chorum stallum in eodem
eum plenitudine juris canonici dedit et assignauit, vt sie eundem
dominum Vdalricum in corporalem realem et actualem posses-
sionem vel quasi dictorum canonicatus et prebende mittendo
ponendo inducendo, et in canonicatus et prebende fructibus et
redditibus prouentibus juribus et obuencionibus vniuersis, quantum
in eis fuit faciendum, sybi domino Ydalrico Zwingli sie instituto
integre responderi,*) aclhibitis solemnitatibus et cautelis debitis
et consuetis -- super quibus omnibus et singulis premissis dictus
dominus magister Vdalricus Zwingli sibi per me notarium publicum
infra scriptum sibi peciit, tot quot opus foret publicum vel publica
instrumentum vel instrumenta fieri, presentibus tunc ibidem hono-
rabilibus viris dominis Casparo Man t z et Johanne Murer,
presbiteris capellanis dicte ecclesie prepositure Thuricensis, ad
premissa vocatis specialiter et rogatis.

Ego Johannes Widmer presbiter Costanciensis diocesis
capellanus ecclesi^ sanctorum martirum Felicis et Regule pre-
positure Thuricensis publicus sacra imperiali auctoritate notarius
et egregiorum nobilium circumspectorum venerabiliumque clomi-
norum canonicorum prepositi et capituli dicti; prepositure scriba
juratus - - quia supplicacioni assignacioni admissioni recepcioni
acceptacioni juracioni institucioni installacioni omnibusque et
singulis aliis praemissis, dum sie vt praemittitur fierent et age-
rentur, unacum prenominatis testibus presens interfui eaque sie
fieri vidi et audiui, idcirco hoc presens publicum instrumentum
desuper confeci manuque mea propria scripsi et subscripsi sigil-
loque et nomine meis consuetis et propriis signaui in fidem robur
et testimonium omnium supra scriptorum rogatus ad hec jussus
et specialiter vocatus.

*) Konstruktion unklar.
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Zeichen des Notars: auf kurzem Stamm ein links-rechts

schräg geteilter Schild, dessen unteres Feld schwarz, das obere
gelb mit schwarzem, nach links schreitendem Löwen. Darunter
in zwei Zeilen zwischen Strichen: Johannis Widmer presbiteri
de Thurego auctoritate imperiali notarii publici.